
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 19 de setembro de 2012  -  Nº 4215 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6679

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada Rua HUMBERTO COTTA SIMÃO, 
a Rua Projetada F, que inicia-se na Rua Isidio Pecini, passando 
pela Rua Creuza Picoli e Rua Emília Simão e termina sem saída, 
no Distrito de Córrego dos Monos.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 824/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012,  resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

Graziela Luiza Machado Poubel Professor PEB B V SEME 10 dias 23/07/12 26260/12

Laynia Ferreira Alexandrino Auxiliar Serviço 
Educação SEME 5 dias 18/06/12 22913/12

Luzia Gobbi  Liberatori Aux. Serviço 
Publico Municipal SEME 3 dias 26/06/12 23425/12

Marcia Campos da Silva Auxiliar  
Enfermagem SEMUS

4 dias 21/05/12 18556/12

4 dias 11/06/12 21261/12

5 dias 28/06/12 23403/12

1 dia 09/07/12 24565/12

Marcia Cristina de Deus Pereira Professor PEB B IV SEME 90 dias 18/06/12 21632/12

Mercedes Fossi  Paiva Professor PEB B V SEME 15 dias 16/08/12 29914/12

Silmara Silva Gonçalves Ferreira Professor PEB B IV SEME 3 dias 26/06/12 23261/12

Tatiana de Oliveira Sant’Ana Aux. Serviço 
Publico Municipal SEME 5 dias 25/06/12 23405/12

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 833/2012

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA  READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  17.453/2012,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal EDIR RODRIGUES DEPRETTI DE SOUZA, 
Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, pelo período de 06 (seis) meses, em virtude de modifi cação 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 19 de setembro de  2012                                           DOM nº 4215 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia médica, 
passando a desenvolver atividades de Coordenadora de Turno, no 
horário vespertino, com 25 (vinte e cinco) horas, na EMEB “Luiz 
Marques Pinto”,  a partir de 16 de junho de 2012, nos termos do 
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 834/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012,  

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA  PROT. 

NºDuração Inicio

MARCIO BORGES 
AMARAL

GUARDA 
MUNICIPAL

SEMDEF 15 DIAS 10/09/12 36242/12

PEDRO LUIZ  MORAES 
DE OLIVEIRA

TÉC. SERV. 
ADMIINISTRATIVOS

SEMASI 30 DIAS 04/09/12 36076/12

Cachoeiro de Itapemirim, 12  de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  835/2012 

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012, 

 RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor municipal MÁRIO CANCI COSTA, 
Auditor Fiscal de Posturas, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, 30 (trinta) dias de licença 
por motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 14 de 
agosto de 2012, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº  797/2012, referente a 
concessão de licença para tratamento de saúde ao referido servidor.

Cachoeiro de Itapemirim, 12  de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 838/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012,  

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais, durante o mês de 
agosto de 2012, constantes na relação anexa, em virtude de 
acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12  de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 19 de setembro de  2012                                           DOM nº 4215 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 838/2012

 Seq. nº 2 - 16.384/2012

NOME CARGO LOTAÇÃO H0RAS

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 
MIRANDA

AUX. SERV. PUBLICOS 
MUNICIPAIS SEMASI 32

Seq. Nº 2 – 16.212/2012

NOME CARGO LOTAÇÃO H0RAS

CARLOS EDUARDO MARQUES GARI SEMO 26

DEUSDETE SILVEIRA MOTORISTA SEMO 26

FABIO PINTOR PEIXOTO MOTORISTA SEMO 26

FRANCISCO DAS CHAGAS 
GONÇALVES DE  SOUZA

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS

SEMO 26

JOÃO BATISTA CASSIMIRO MOTORISTA SEMO 26

JORGE LOUSADA OINHAS OP.MAQ.VEICULOS 
ESPECIAIS 

SEMO 26

JOSÉ ROQUE DONNA OP.MAQ.VEICULOS 
ESPECIAIS 

SEMO 26

MAGNO RIOS PEREIRA GARI SEMO 26

MAXIMO ROBERTO RAMOS MOTORISTA SEMO 26

VALDIR FERREIRA MOTORISTA SEMO 26

SEQ. Nº  2 – 16.475/2012

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

ALMIR COELHO MACHADO OP. DE MÁQ. E 
VEÍCULOS ESPECIAIS SEMAG 15

CARLOS GILBERTO NASCIMENTO 
MOREIRA

OP. DE MÁQ. E 
VEÍCULOS ESPECIAIS SEMAG 10

CARLOS ROBERTO FLORES 
GONÇALVES

OP. DE MÁQ. E 
VEÍCULOS ESPECIAIS SEMAG 10

DOMINGOS JOSÉ DA SILVA MOTORISTA SEMAG 10

LAURO DE SOUZA OP. DE MÁQ. E 
VEÍCULOS ESPECIAIS SEMAG 15

MAGNO DA SILVA BARBOSA OP. DE MÁQ. E 
VEÍCULOS ESPECIAIS SEMAG 15

SEBASTIÃO SOARES VIANA OP. DE MÁQ. E 
VEÍCULOS ESPECIAIS SEMAG 05

SEQ. Nº  2 – 16.510/2012

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

GILBERTO MARTINS DA COSTA GARI SEMESP 30

SEQ. Nº  2 – 16.578/2012

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

JOSÉ CARLOS SANTOS MOTORISTA SEMTRA 42

PORTARIA Nº 845/2012

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
17.386/2012, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2010/2012, completados nos meses de abril a junho de 
2012, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 07 de abril de 
2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 845/2012 -  1

 ABRIL/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

FERNANDA 
APARECIDA 
FLORES

33273 AUX. SERV. 
CONS. ODONT. SEMUS A B 19/04/12

JOÃO BAPTISTA 
PERIM 18227 MOTORISTA SEMUS D E 12/04/12

JULIANA DA 
CONCEIÇÃO 
LIMA

33275 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS A B 29/04/12

 MAIO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

CAMILA 
GUIMARÃES 
BLUNCK 
DE CASTRO 
SILVEIRA

33291 ENFERMEIRO SEMUS A NÃO PROMOVIDA

ERIKA LOPES DA 
SILVA 29580 FARMACEUTICO 

BIOQUIMÍCO SEMUS B C 29/05/12

FABIANA GARCIA 
PIOVEZAN 
COELHO

29482 MÉDICO 
PEDIATRA SEMUS B C 16/05/12

FERNANDO 
SANTANA 
TALHAFERRO 
JUNIOR

29582 VIGIA SEMUS B NÃO PROMOVIDO

JULIO 
CESAR LIMA 
FERNANDES

29480 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS B C 15/05/12

MARCO ANTONIO 
FERREIRA ROSA 29542

AGENTE 
SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEMUS B C 27/05/12

MARCOS LUIZ 
ROSA PEIXOTO 18589

AUX. 
SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEMUS D E 17/05/12

MARIA DA PENHA 
BIGATTI DIAS 29250 AJUDANTE 

GERAL SEMUS B C 27/05/12

MARIA DA PENHA 
MORENO DE 
ORNELLAS

18592 AUX. SERV. 
UNID. SAÚDE SEMUS D E 17/05/12

MARLEY 
VOLPATO SANTOS 18590

AUX. 
SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEMUS D E 17/05/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 19 de setembro de  2012                                           DOM nº 4215 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SHIMONE 
GHIOTO 
MIRANDA

29481 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS B C 15/05/12

SOLANGE 
TEIXEIRA ALVES 
DE MORAES DIAS

29271 AJUDANTE 
GERAL SEMUS B C 27/05/12

ZULEIDE DA 
SILVA DIAS 29587

AUX. 
SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEMUS B NÃO PROMOVIDA

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 845/2012 -  2

  JUNHO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ADRIANE DE 
ANDRADE 
LENGRUBER

10477 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

ALCINO RIBEIRO 
NUNES FILHO 10200 MOTORISTA SEMUS F G 15/06/12

ALDEIR 
OLIVEIRA 10469 ALMOXARIFE SEMUS F G 15/06/12

ALDO ANTONIO 
DE ALMEIDA 29697 MOTORISTA SEMUS B C 09/06/12

ALESSANDRA DOS 
SANTOS MARTINS 
ADRIANO

10251 TÉC. SERV.
 ADMINISTRATIVOS SEMUS H I 15/06/12

ALEXANDRE 
MAGNO DE 
FREITAS 
MARTINS

10424 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS H I 15/06/12

ANA DA CUNHA 
BARROZO 10659 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS G H 22/06/12

ANDREA DARIO 
CASAGRANDE 10501 MÉDICO 

CLÍNICO SEMUS G H 15/06/12

ANDREA DE 
AZEVEDO 
ABRAHÃO 
PENEDO

10453 ODONTÓLOGO SEMUS F G 15/06/12

ANDRESSA 
GOMES KALE 10451 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

CACILDA 
PEREIRA 
BATALHA GOMES

10488 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

CHRISTIANE 
ATHAYDE 
HERKENHOFF

10515 ODONTÓLOGO SEMUS K L 15/06/12

CLESIO CORREA 
GONÇALVES 2403 ODONTÓLOGO SEMUS L M 11/06/12

DARIO SILVEIRA 
FILHO 10179 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/12

DENIS DE SOUZA 
ZANIVAN 10435 ODONTÓLOGO SEMUS D E 15/06/12

DIONILIA 
BARBOSA 10384 TÉCNICO 

ENFERMAGEM SEMUS D E 15/06/12

DOUGLAS 
BARBIERI GAVA 10206 MOTORISTA SEMUS E F 15/06/12

EBERTI DE 
OLIVEIRA 10181 MOTORISTA SEMUS I J 15/06/12

EDINA MACHADO 
AVELAR 10433 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

ESTEVÃO COSTA 10386 FISIOTERAPEUTA SEMUS G H 15/06/12

EVANDRO 
JUNQUEIRA 
MODENESI

10446 MÉDICO 
SOCORRISTA SEMUS G H 15/06/12

FABIO MELO DE 
OLIVEIRA 10484 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 845/2012 - 3
 

  JUNHO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

FABIOLA DE 
FREITAS MORAES 10418 MÉDICO 

PEDIATRA SEMUS H I 15/06/12

FABRICIO VIANA 
TAMIASSO 29534 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMUS B C 02/06/12

FRANKLIN 
DELANO ALTOÉ 
VARGAS

10483 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/12

GELIÉSIO 
WANDERLEY 
FURLAN

10221 MOTORISTA SEMUS G H 15/06/12

GIOVANI 
PEÇANHA PIASSI 29538 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMUS B C 04/06/12

GODOFREDO 
VIEIRA SIMÕES 
JUNIOR

10223 MOTORISTA SEMUS G H 15/06/12

IVANA SANTANA 
CAROLINO 10267 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS F G 15/06/12

JOÃO HENRIQUE 
VENTURY 10508 MÉDICO 

PEDIATRA SEMUS G H 15/06/12

JOSÉ LUIS ALVES 
LIMA 10434 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/12

JOSÉ MARIA SÁ 
GONÇALVES 10413 MÉDICO 

SOCORRISTA SEMUS H I 15/06/12

JULIANA MARTINS 
ANTUNES 
NOGUEIRA

10486 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

LEONARDO 
BARBOSA 
FORNAZIER

10234 MOTORISTA SEMUS G H 15/06/12

LUCIANA 
FERNANDES 29862 MÉDICO CLÍNICO SEMUS B C 16/06/12

LUCIARA 
BOTELHO 
MORAES JORGE

10275 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS H I 15/06/12

LUIZ AMÉRICO 
MENEGUELI 26780 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS F G 01/06/12

LUIZ SÉRGIO 
ERVATTI 10496 MÉDICO 

GINECOLOGISTA SEMUS E F 15/06/12

LYGIA RIBEIRO 
BERNARDO 2517 MÉDICO 

PEDIATRA SEMUS K L 10/06/12

MANOEL 
ANTONIO FREITAS 29861 MÉDICO 

SOCORRISTA SEMUS B C 06/06/12

MARCELO ALVES 
FARDIN 10480 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

MARCELO LEMOS 
DIAS 10445 MÉDICO 

SOCORRISTA SEMUS G H 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 845/2012 - 4

  JUNHO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

MARCELO PENEDO 
FILHO 10432 ODONTÓLOGO SEMUS I J 15/06/12

MARCELO 
SURRAGI 
MONTEIRO

10512 ODONTÓLOGO SEMUS F G 03/06/12

MARCIO COSTA 
RIBEIRO 10452 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

MARCOS AURÉLIO 
ASSAD 10495 MÉDICO 

GINECOLOGISTA SEMUS G H 15/06/12

MARCOS DE SOUZA 
PAIXÃO 2385 ODONTÓLOGO SEMUS J K 17/06/12

MARCOS VINICIO 
PINHEIRO 10426 MÉDICO 

GINECOLOGISTA SEMUS G H 15/06/12

MARCUS HADDAD 
SPOSITO 10506 MÉDICO CLÍNICO SEMUS G H 15/06/12

MARIA CECÍLIA 
COSTA NASSUR 10437 ODONTÓLOGO SEMUS I J 15/06/12

MARIA DA GLÓRIA 
COSTA RIZZO 10356 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 19 de setembro de  2012                                           DOM nº 4215 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  JUNHO/2012

MARIA DAS 
GRAÇAS GAVA 
BORGES

10365 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/12

MARIA ELENICE DE 
SOUZA SILVA 10381 TÉCNICO 

ENFERMAGEM SEMUS F G 15/06/12

MARIA GORETI 
LOBATO MOREIRA 10627 FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO SEMUS G H 15/06/12

MARIA JOSÉ 
DEPOLLI 10289 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS G H 15/06/12

MARIA JOSÉ PIM 10430 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/12

MARILENE 
GONÇALVES 
FERREIRA

10367 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/12

MARILENE GOZZI 
PEREIRA 10281 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS F G 15/06/12

MARÍLIA DA 
CONCEIÇÃO 
MARTINS

10399 ADMINISTRADOR SEMUS G H 15/06/12

MARILZA DE JESUS 
ROSA 10369 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS E F 15/06/12

MARLI GASPARI DE 
SOUZA 10370 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/12

MOACIR ANTONIO 
BONAN 10255 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS I J 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 845/2012 - 5

  JUNHO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

NALZIRO DIAS 
NEVES 10238 MOTORISTA SEMUS G H 15/06/12

NATALINA ROSA 
COSTA DA SILVA 10273 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS H I 15/06/12

NEUZA MARIA DE 
NAZARETH 29703 AUX. SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMUS B C 03/06/12

OSVALDO LUIZ 
MESQUITA DOS 
SANTOS

10473 FONOAUDIÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

PAULO 
FERNANDES 
CARVALHO

10421 MÉDICO CLÍNICO SEMUS G H 15/06/12

PAULO HENRIQUE 
ALOCHIO DE 
FREITAS

10436 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/12

PEDRO NAGIBE 
FERREIRA 
SANCHES

10500 MÉDICO CLÍNICO SEMUS G H 15/06/12

RENATA 
BRANDÃO DE 
CARVALHO 
VIDAURRE

10481 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/12

RESI APOLINÁRIO 10412 MÉDICO 
SOCORRISTA SEMUS F G 15/06/12

ROSEMARY 
GOMES DE SOUZA 10359 AUX. DE

 ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/12

SEBASTIÃO 
RENALDO SILVA 
HORA

10497 MÉDICO CLÍNICO SEMUS G H 15/06/12

SERGIO TARGA 
MAGALHAES 10431 ODONTÓLOGO SEMUS I J 15/06/12

SHIRLEY KERSUL 
CALIXTO 29586 AUX. SERV.

 PUB. MUNICIPAIS SEMUS B C 02/06/12

SORAYA FONSECA 
BERNARDO ALVES 10417 MÉDICO PEDIATRA SEMUS H I 15/06/12

STELIDA HELENA 
COSER SERAPHIM 10509 MÉDICO PEDIATRA SEMUS G H 15/06/12

SUELI ALVES 
LIMA MOREIRA 10479 MÉDICO 

GINECOLOGISTA SEMUS C D 15/06/12

VALÉRIA 
FLORINDO NETTO 10410 AUD. FISCAL

 SANITÁRIO SEMUS H I 15/06/12

VARIOLANDE 
REZENDE 10248 MOTORISTA SEMUS G H 15/06/12

WILIAM VEIGA 
HEMERLY 10247 MOTORISTA SEMUS F G 15/06/12

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E   A D M I N I S T R A Ç Ã O
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2012.
COMODANTE: CENTERMAQ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 045/2012, fi rmado em 
15/02/2012, referente serviço de impressões e cópia distribuída a 
laser (monocromática preta – P&B) para atendimento da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, conforme especifi cações do Anexo 
I do Edital de Pregão nº 205/2011.
VALOR: Fica acrescido em R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e 
cinquenta reais) o valor global estimado do contrato originário, 
passando de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para R$ 18.750,00 
(dezoito mil, setecentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim 
Novaes -  Secretária Municipal de Saúde e Miguel Arcanjo Loss – 
Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-3.657/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2012 -  Pregão nº 
107/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: GR COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de Gás Engarrafado (Recarga).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
CIG – Controladoria Interna de Governo
GAP- Gabinete do Prefeito
SEMGES- Secretaria de Gestão e Estratégica- PROCON
GAP- Gabinete do Prefeito- DEFESA CIVIL
SEMDES- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
PGM – Procuradoria Geral do Município
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
SEMFA- Secretaria Municipal da Fazenda.
SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
SEMUI- Secretaria Municipal de Interior 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
SEME – Secretaria Municipal de Educação 
SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social  
SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
SEMO- Secretaria Municipal de Obras.
SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de Transportes 
SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 19 de setembro de  2012                                           DOM nº 4215 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especifi cação do material Valor Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

1 4260 UND Gás Liquefeito de Petróleo R$ 36,80 R$ 156.768,00

Total Geral R$ 156.768,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Henderson de Souza Cassa 
– Controlador Interno de Governo e Gilberto Lugão  – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.869/2012.

EXTRATO DE CONTRATO
*Republicação com Respaldo

ESPÉCIE: Contrato nº 243/2012.
CONTRATADA: PORTO VELHO TURISMO LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Transporte 
Coletivo Escolar, sob regime de empreitada por preço global.
VALOR: R$ 27.970,00 (vinte e sete mil, novecentos e setenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos próprios, 
à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 23.01, Programa de Trabalho: 26.122.0053.2.433  
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cláudio Pighette 
Silva – Secretário Municipal de Gestão de Transportes e Aparecida 
de Fátima Silva – Sócia da Contratada.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, IV. 
PROCESSO: Protocolos nº 1-25.888/2012  e 1-29.916/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: COMERCIAL DE VEÍCULOS CAPIXABA 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Peças e  Revisão de 30.000 KM do 
Veículo Classic, Placa OCZ 0225, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 623,00 (seiscentos e vinte e três reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. Nº 51- 29.474/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO EXTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo AUTUADO em 
recebê-la ou da impossibilidade da ciência pessoal. 

O AUTUADO terá 10 (dez) dias a partir da publicação para, caso
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada. 

Processo: 515/2010 
Autuado: M.A.BOSSER ME
CNPJ : 10.886.011/0001-74
Auto de Infração n°: 524
Fundamento legal : Artigo 55, parágrafo 4º da Lei 8078/90 (Código 
de Defesa do Consumidor) c/c artigo 33, parágrafo 2º do Decreto 
2.181 de 20 de março de 1997.
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2012

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor – Procon

Decreto nº 21.610/2011

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 009/2012
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica (Tipo 
Ambulância)
Dia: 03/10/2012 - Hora: 14:00 horas.

Pregão Presencial nº. 010/2012
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Dia: 04/10/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão Presencial nº. 011/2012
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Dia: 04/10/2012 - Hora: 14:00 horas.

Pregão Presencial nº. 012/2012
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Dia: 05/10/2012 - Hora: 09:00 horas.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 19 de setembro de  2012                                           DOM nº 4215 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/09/2012.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fornecedor: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA; 
Objeto: Suporte de hardware para servidores HP; 
Valor total: R$ 6.928,57; 
Fundamento legal: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93; 
Proposta: nº K185A6038, de 13/09/2012; 
Autorização: Diretor de Tecnologia da Informação – DATACI e 
Gerente de Infraestrutura - DATACI, em 17/09/2012; 
Ratifi cação: Edmar Lyrio Temporim, Diretor Presidente, em 
18/09/2012.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

NPB GRANITOS LTDA, torna público que obteve da SEMMA 
a Licença de Operação-LO 043/2007,para atividade 01.01  
Desdobramento (Serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos de rochas ornamentais (granitos,gnaisses,mármores,
ardósia,quartzitos e outras pedras), situada na Rod. Cachoeiro x 
Alegre, s/nº, Km 07- Duas Barras -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4830



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 19 de setembro de  2012                                         DOM nº 4215 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


